ANTONIUS WRANCIUS SIBENICENSIS DALMATA
EXPEDITIONIS SOLYMANI IN MOLDAVIAM
ET TRANSSYLVANIAM LIBRI DUO.
DE SITU TRANSSYLVANIAE, MOLDAVIAE
ET TRANSALPINAЕ LIBER TERTIUS.

LIBER I.

BELLUM PETRI MOLDAVIAE VAIVODAE CUM SOLYMANO

Quum de Solimani caesaris expeditione circiter Nonas Iulias ¹ anni 1538. allatus esset ad Ioannem regem nunciis affirmareturque Transsyvianiam primum, dein Moldaviam occupatum venire, non parum trepidatum est multumque ac diu, quatenus causa ipsum impelleret, sollicitate agitata. Alii iratum Ioanni regi, quod cum ² Ferdinando Rom. rege pacem fecisse diceretur, existimabant venturumque, ut eum regno privaret, affirmabant veritum, ne Christiani principes ipsius opera atque ductu expeditiorem contra se aditum haberent; alii, quod in gratiam Sigismundi Poloniae regis Petrum vaivodam, qui illum assiduo et iniquo bello vexabat, inhibendum puniendumque in animo statuisset. Plures, quod Aloysii ³ Gritti ac duorum eius filiorum Antonii et Perini interitum ulturus bonaque ipsius tunc temporis direpta repetiturus esset, opinabantur, idque quum a Transsyvianis, tum vel maxime ab ipso Moldavo, qui et necandi Aloysii Gritti Transsyvianorum animos accenderat, quod suspectum appetiti regni Hungariae et Moldaviae habuerat, et liberos eius innoxios ad se per suos adductos necari iussisset.

Tandem adveniente iam caesare et ommissa Transsyvania ⁴ ac Transalpina recta in Moldaviam pergente liquido constitit tum hoc eius itinere tum legatorum Transalpinensium testimonio et multorum exploratorum relatu neque interfecti Aloysii Gritti causa inductum venire, quem sciebat cum Ibraino olim primario passa multas res novas molitum et potius ex sententia sua esse occisum, quod haud ita multo post Ibraini mors confirmavit, neque Poloniae regis vocatu, quum princeps ille ea sit integritate, ea prudentia, ea modestia atque in rempub. et fidem Christianam amore, ut nunquam armis infidelium contra suum Christianum hostem quamvis infensum atque adeo cervicibus imminentem uteretur, verum sola Ioannis et Ferdinandi regum concordia, quae licet nondum erat publicata, vehementer tamen ea angi ferebatur, quod suspectam habuerat propter Caroli imp. oratorem, qui superiore anno bis pro ea componenda ad Ioannem regem in Hungariam venerat, et odio Petri vaivodae, quo iam inde in illum a multis

annis contracto ardentissime deflagrabat, nonnihil etiam sua ipsius causa ac potissimum, quemadmodum pro comperto affirmatum est, boiarorum, ita enim Moldavi proceres nuncupantur, petitione assidua.

Nam, ut plura praeteream, pauca dumtaxat re ita poscente, quod haud libens facio, ne potius maledicta serere, quam historiam texere videar, de eius non adeo sinceris moribus ac vitae institutis attingam, quae ipsum pessum dederunt et irae Solimani caes. obnoxium fecere. Quippe qui adeo mobili varioque ingenio extitit, ut nulla res magis in eo desideraretur, quam integritas, illudque commode in ipsum torqueri potest, quod alia stantis, alia sedentis erat sententia. Dupplexque et obliquus in omni re ferebatur ne in amicos quidem rectus. Fidei vero candorem tam frequenter labefecerat, ut nulli iam vicini, nulli socii principes iuramentis eius crederent, tumque magis ab eo cavebatur, quum maius praebebat iusiurandum, quod vel ex phederibus Sigismundi Poloniae regis, quae saepius infregit, et his belli temporibus, quae inter Io. regem et Ferdinan. vigerunt, cognovimus. Iis enim ambobus sese fide, more maiorum, quum Moldavia in ditione regum Hungariae censeatur, obstrinxerat.

Quo vel in Aloysio Gritti verum fuisse egregie demonstravit. Is enim, quum proximis annis ex Turcia in Transsylvaniam per Transalpinos infaustis fatis veniret metueretque tum a Transsylvanis tum ab ipso Moldavo, a quo dudum tendi sibi insidias ob causam, quam superius memoravimus, perceperat, amicitiam eius, puto, arguente conscientia, quod multa, ut vulgo ferebatur, perniosa mente agitabat, poposcerat. Qui visa potiundi voti sui occasione haud cunctatus nullam fidei partem, nullum iusiurandum, nullum sanctorum numen apposita euangelio dextera praetermisit, quo se illi in omnem amicitiam obnoxium non fecerit, ad securitatem eum non animaverit, et non solum non nociturum, verum etiam omnibus rebus suis auxilia praestaturum affuturumque etiam praesentia sua pollicitus est. Atqui postea, quum ob interemptum Emericum Cibacchum episcopum Varadiensem ac tum temporis Transsylvanicae locumtenentem et oratorem publicum, qui ad excipiendum illum honorifice regio nomine tam longe profectus fuerat, virum certe clarum et militarem, affines eius atque amicos tum opibus tum auctoritate in eo regno praevalidos contra se ad arma concitasset vimque ipsorum in campo non sustinens in oppidum Meggies sese recepisset ac inde post acrem magis quam longam oppugnationem accepto oppido in agmen Moldavi, quod muris suberat, praelato erecta manu fidei chirographo Gritum se esse vociferans et salutem implorans profugisset, ille omnium sacramentorum oblitus divis spretis ac religione posthabita fefellit infelicem, quandoquidem nec ipse, ut promiserat, in persona venerat, et mox a suis militibus, quibus id flagitii praeceperat, fuit comprehensus, spoliatus ac in vincla ignominiose coniectus, exactis dein haud multis diebus, quoniam Ioannem

regem, cuius interim crebris literis et mandatis de conservando a morte non paruerat, per se Buda liberandi eius gratia in Transsylvaniam maximis itineribus festinare intellexerat, quam citissime fieri potuit, necandum tradi imperavit.

Porro et Petrus Mold. vaivoda tanta audacia atque arrogantia 11 sumpta iamque et vicinis principibus et caesare Tur. spreto in suos quoque crudelius desaevire, quam pro domini sui magnitudine incaepit. Consiliariis enim ac boiaronibus honor debitus 12 non habebatur, sententiae ipsorum non admittebantur, immitibus imperiis regebantur, gravissimis exactionibus premebantur et in bella assidua contra vicinos non necessitate, sed superbia aut lucri gratia, dum provincialium peculium conferre egit, excitata coge-
bantur, multos praeterea regno, plures officio ac dignitate sum-
movit. Quosdam etiam non illorum vitiis infensus neque capitali 13 crimine offensus, sed natura sua mala corruptus interfecit. Omni-
bus denique primoribus iuxta ac plebeis dominatione erat iniuri-
us, congressu difficilis, elatus, inexorabilis pronusque in gravis-
simas illorum poenas etiam pro levissimis commissis.

Proinde et consanguineorum marium vitae tum dolo tum 14 aperto satellite insidiatus est neque a fraterno sanguine manus abstinuit, quo securius ab aemulo solus dominaretur. Nam duo 15 caeteris adeptis in Turcia latebant, quorum alterum blande ac specie fraternae pietatis evocatum tamquam inopiae illius miser-
tus daturusque esset locum conditionis eius honestandae dignum
et vitae sustentandae modum naso prius mutilari, dein strato ta-
peti impositum honorifice magna astante procerum corona luc-
tumque ac maestitiam prae se ferens et poculo pro felici eius ad
superos itinere propinato fecit iugulari, postea gloriose facinus
effrens neminem ad illud temporis ex familia sua diem solenni-
us obiisse iactatus est. Quod certe scelus sicut est plus quam 16
barbaricum et ab ipsis etiam brutis alienum, ita huius gentis
Moldavae ac Transalpinæ proprium est et usu iam non impro-
batum. Id ipsum etiam a multis Tur. caesaribus factitatum acce- 17
pimus, quemadmodum de Selimo et aliis prioribus historiae pro-
diderunt. Alterum vero commisso per fraudem hoc flagitio per-
inde atque admonitum, ut caveret, nunquam decipere potuit et
semper suspectum habuit. Isque est ille, quem nunc caesar ei
substituit.

Quapropter, dum sic saevire non cessat indiesque magis ac 18
magis insolescit et regno, cui, ut bonus princeps, pace, quiete,
lenitate, iusticia ac reliquis eiusmodi commodis prospicere de-
beat, ut spolio abutitur, boiaronum paulatim ab se tum studia
tum amorem avertit. Et quanquam agrestes homines sint ac bar- 19
bari faciliusque serviunt, quam caeterae nationes, quae polli-
tice vivunt, in odium tamen et metum comutato amore, quum
alioqui et ipsi libertate sua gaudeant ac suis certis quibusdam
legibus continentur nec penitus ordine ac decoro honestoque
potius a natura quam a scientia demonstrato careant, caeptum

est secreto prius inter paucos eosque potiores, mox inter plures agitari, quonam pacto ipsius tantam tyrannidem reprimerent seque a servitute vindicarent. Dehinc super haec longa ac varia consultatione habita nullum opportuniorem modum, quo id consequerentur, excogitare potuerunt, quam si cum caesare Tur. de his ageretur, quippe cui sicut stipendia quotannis penderent, ita quoque sub imperio et in potestate ipsius sese esse non ignorarent neque dubitarent hanc illum liberandi se curam facile suscepturum, praesertim quod et ipse male atque hostiliter apud eum audiret.

Itaque quum a multis iam retroactis annis saepius de his caesarem clam certiozem fecissent, immo quotidie pene de omnibus etiam minimis, quae vel contra se crudelius aegisset vel in ipsum elatius fuisset obloquutus, admonuissent petiissentque supplices, ut illum a tanta saevicia cohiberet neve pateretur sic eos pro libidine sua, quoquo modo collibisset, affligeret et simul cogeret, ut unumquemque pro conditione ac libertate sua more maiorum haberet seque mitius ac benignius erga illos gereret, nihil magis indecorum esse asserentes, nihil, quod minus deceat hominem principem, quam crudelitas, caesar ipse, tametsi inicio his non mediocriter offenderetur, cognita tamen vesania mentis eius et procacitate linguae, quodque magis animi morbo laboraret, quam iudicio duceretur, non magni faciebat, quaecunque ab eo in se dicta intellexisset. Nihilominus tyrannidem, qua erat in populos, graviter et iniquo ferebat animo ac interea temporis medio legatorum suorum frequenter illum monuit, petiit, rogavit, vellet suis lenius praesse, tam acerbe in subditos non animadverteret, crudelitate non extingueret, iusticia regeret, in amore et officio contineret sciretque vitam mortalium beneficiis, amore atque concordia constare, labefactari dissensione, odio ac terrore nihilque perniciosius esse principibus, quam a suis populis non amari.

Id ubi caesar semper frustra fecisset et nil aliud legati soliti essent referre quam verba, Petrus vero ab instituto suo non discederet, iratiore tandem animo hominem aggressus bello etiam persequuturum se, ni furere desisteret, minatus est. Iamque, ut accepi, dudum hanc fortunam tentavisset vel solius Transsylvaniae gratia, quam omnes Turcarum caesares propter soli fecunditatem ac auri, argenti, ferri, plumbi et salis uberrimarum fodinarum copiam plurimum inhiaverunt. Sed veritus Solimanus, ne, quum aut Transsylvaniam aut Transalpinam aut Moldaviam occupare niteretur, omnia haec regna in unum coirent seque partim per insidias, partim, quod itidem haud dubie credendum, per vim opprimerent. Quandoquidem asperrimis montibus, impenetrabilissimis sylvis, maximis rupibus, rapidis fluminibus ac dubii vadi torrentibus viisque ac semitis angustissimis munitissima sint habeantque equitatum prope ad admirationem numerosum et gentem rusticam ad affligendum hostem in eiusmodi locorum difficultatibus adeo expertam, adeo strenuam, ut, qui non videre,

difficile ad credendum induci possint. Vestiti enim panno quodam fusco vili ac supra modum villosa galeaque eiusdem generis in formam metae acuminato tecti et perone calceati, vltibus vero nigri ac propter barbam crinemque promissiore et impexum soloque armati sparo et falce sudi alligata incredibili agilitate per eos saltus ac montes late magno numero discurrunt et hostium primis, mediis ac ultimis agminibus iuxta passim inferuntur, noctes etiam totas, quibus impensius tum furtis tum parvis praeliis lacessunt, vigiliis cogunt exigere. Neque praeteribat eum, quae et quanta ex Hungaria, quam nondum totam deleverat, et ex Germania ab aliisque vicinis nationibus auxilia venire potuissent quidque efficerent, si iis unitis ipsi quoque adiungerentur. Quare in hunc modum haec secum expendens nunquam aggrediendi hanc expeditionem satis habuit animi maluitque honeste sub praetextu amicitiae Ioannis regis Transsylvania carere et eius ac Moldavi muneribus dumtaxat frui, Transalpini vero quotannis tributa legere, quam intempestive non observata occasione apta et segura eas provincias penitus subiugandas attentare. Verumenimvero permotis boiaronibus contra Petrum vaivodam ultimo odio, ira ac dolore, quod adeo ipsius superba imperia diutius perpeti nequirent, aggressi sunt rem, quaecunque fortuna succaderet, serio agere tandemque placuit ad Solymanum caesarem occultos legatos mitti idque saepius, qui edocerent, eos non iam instare, ut Petri scelera ac perversum vitae institutum monitis aut minis imposterum compescere et errata emendare laboraret, quandoquidem frustra id conaretur, utpote qui in hoc detestabili genere morum iam pridem occaluisse sed supplices orare, petere, implorare, totis viribus contendere, ut, si opis auxiliive seu beneficii apud eum quid consequi possint neque velit illos aut sedibus suis emigrare et alii nationi eas tradere aut externum principem quaerere, qui se ab intolerabili hominis huius dominatione vindicet, veniret in persona et non tantum eos libertati restitueret, sed suas quoque ipsius iniurias ulcisceretur. Caeterum sciret eum indies belli vires comparare nec in alium quam in Ottomanum genus illas insumpturum passim iactari, se vero in ipso praecipuam spem habere, eius clementiae constanter fidere, polliceri se duces itineris futuros illumque in regnum summa fide, unanimi consensu, omnium studiis ac votis recepturos. Nullas insidias, nulla cuiuspiam arma formidaret, Transsylvanos imparatos esse et huius negotii penitus ignaros, ad illum se universos venturos et imperata eius facturos atque in ipsius potestatem omnia oppida, arces, munitiones, demum arma, militem et totam Moldaviam duros; ab eo haec tantum cupere: Petrum pro hoste haberet, dominio pelleret, alium vaivodam gentis suae virum illis praeficeret, a caede abstineret, fortunas non diriperet, regnum pro se non occuparet, uxores ac liberi essent inviolati et a captivitate tuti suisque iuribus, legibus ac fide uti sineret, tributa vero et dona pactis maiorum suorum sancita acciperet hisque contentus esset.

Solymanus quamvis sub illud tempus cura omnium maxima occuparetur, quum ab una parte armis regis Persarum, quem Zophy nostra aetas appellavit, distineretur, contra quem filium natu maximum cum ingenti milite dimisisset, angeretur ex alia expectatione belli omnium Christianorum, qui cognita eo anno inter Carolum Rom. imperatorem et Franciscum Galliarum regem pace, in quibus summa rerum Christianae unitatis constabat, erectissimis animis propensissimoque voluntatum ac desideriorum consensu in mutuam faedus atque amicitiam Paulo III. pont. max. auctore concesserant expeditionemque universalem adversus Turcas conceperant et magna celebritate edixerant iamque numerosam in Graeciam classem habebant, illi vero delectioribus ac non parvis praesidiis esset Constantinopolis firmanda, classis apparanda et terrestres copiae instruendae, quae omnia uno tempore perficere magni certe negotii res esse videbatur, multa tamen illum hortabantur, quare, quae ultro a fortuna offerebantur, non segniter suscipienda sibi putaret et in eam curam tota cogitatione incumberet, imprimis iniuriae, quas a Petro vaivoda acceperat, deinde boiarorum tanta contra ipsum odia, in se tam propensa studia et adventus eius tam ingens desiderium. Considerato postea partim bellandi usu ac ratione intellectoque, quod instanti anno praeter apparatus ac praeludia quaedam dumtaxat futuri belli essent praecessura, partim quoniam regna sua fortiora tutioraque fore arbitrabatur, si occasionem complecteretur praesertim Christianis res novas tunc temporis mollientibus ac si ita, quod diu optavit, et Transsylvaniam propius aliquod gradus accaderet et undique in eam patentem aditum haberet, sicut et in Transalpinam et in fines totius inferioris Hungariae habebat, Moldaviam vero quemadmodum hactenus altero pede, nunc utroque pressam atque adeo pugno correptam teneret, ratus itaque id totum e re sua et a consiliis ac votis suis haud esse alienum illudque Christianorum latus prorsus infirmum et armis ipsius semper apertum ac opportunum fore boiarorum petitionibus acquievit et benigno atque optato responso confirmatis omnium animis et se venturum ac Petri vaivodae tyrannidi finem facturum pollicitus, si adhuc semel revocare a^q pertinacia tentaverit, legatos dimisit iussitque in patriam celeriter contendere, neu operi ac fidei promissae desint, et, quam maturrime, ubi id consilii placuit, facto, quum ad rem ventum erit, exequantur, sedulo commonuit.

. . . magno Hectore aut Hercule digna neque Christiano principi adversus Turcum indecora, sed ipsi impar, calamitosa, exicialis Nam sub haec legatorum alter prolatis e sinu literis conversusque ad boiarones, quinam inter eos principem post vaivodam locum et auctoritatem obtineret, percontatur. Cui Theodorus logoffeth, sic enim Moldavi supremum cancellarium appellant, qui primae apud eos auctoritatis censetur, respondit se illum esse. Et is, Sume, inquit, has literas; caeterum Solymanus caesar potentissimus imperat, ut mox cum reliquis iis boiaronibus tecum

hic assistentibus Petrum vaivodam comprehendatis et vinctum ad illum perducendum curetis nihil vitae, regno, libertati ac fortunis vestris metuentes, quandoquidem sciretis sublato huius dumtaxat capite (Petro ostendens digito) vobis per caesarem universa cetera integra ac salva fore. Secus si faciendi est animus, vos quoque una cum ipso luetis poenas.

Ad haec boiarones et pro principis praesentia honeste pruden-⁸⁸ terque, ne quid insidiarum, quas struxerant, incaute detegerent, et pro iracundia caesaris satis venerabundi ac paucis responderunt hostili se animo erga caesarem non esse paratosque et nunc et imposterum facere ipsius imperata ac, si delicto quopiam illum offendissent, pro venia supplices tanquam apud clementissimum principem instare; verum capere et vincere Petrum principem suum legitimum nulla illis ratione per fidem, per honorem ac ius gentium licere, nisi in perpetuo ludibrio et abominabili dedecore vitam, quae superest, velint agere posteritatisque suae nationis sempiternam notam relinquere; quod alioqui credunt tam prudentem ac benignum caesarem ab eis non optare, in cuius manu tam ipsi, quam eorum princeps semper existant, neque se arma ipsius effugere posse.

Dimissis legatis Petrus ubi cognovisset caesarem infestum⁸⁹ sibi adesse, vitam suam in extremo sitam discrimine, fortunas item ac statum periclitari eoque processum esse, ut regnum aut per ignaviam relinquat aut strenue armis retineat, ratus Christiano principi nihil antiquius, nihil laudabilius esse debere, quam pro fide pugnare et fortuna volente etiam cadere, copias, quas dudum ad primos rumores paraverat, in unum cogit et caesarem Solym. arcere ab ingressu Moldaviae omnino decernit ac etiam, si contingeret, impigre se cum illo pugnaturum profitetur. Quod alioqui⁴⁰ necessario quoque faciendum erat, quem sciebat iam nec precibus nec muneribus placari posse; tantam illum in se iram atque indignationem concepissem intellexerat.

Mature itaque pro re ac natura locorum omnes vias ac semi-⁴¹ tarum angustias, quibus hostis transitum in regnum arbitrabatur habere posse, quandoquidem Moldavia summis et asperrimis montibus undique circumvallatur, intercisis arboribus per longissima spacia et latissimos tractus complet ac praeccludit. Annonam praeterea ex agris subducit, reliquum, quod tempus non sinebat, comburit. Pecora, armenta atque equitia, quorum ingentem⁴² Moldavia copiam, in deserta loca abigit et vicos omnes disturbat. Ipse delecto sibi aequo et ad expectandum hostem opportuno loco cum instructiore militiae consedit, reliquam turbam, quae non mediocris erat, pecori agendo, quam colendis belli artibus aptiorem per montium ac vallium anfractus aliaque impedita et saluosa dispertit iubetque, ut ingredienti hosti nullibi non desint dentque operam, quo eum crebris eiusmodi transversis invasionibus passim diducant ac divexent et, quantum possint, caedant; fore, ut minus ipse negotii acciperet, si cum integro exercitu non

congrederentur, secumque etsi non virtute, militum numero parique apparatu bellico certare nequeat, dolo saltem et adversis locis contendat vel, si fieri possit, ita obstet, distineat ac remoretur, ut in hyemem, quae iam appetebat, praelium differret sperans illum tum frigore et nivibus, tum incongruo ad bellandum tempore locorumque difficultatibus adactum infecta re reversurum. Interim ⁴³ autem pene quotidianis nunciis Ioannem regem, in quem plurimum spei collocaverat, quod fortunae socius erat, nam et illi Solymanum caesarem iratum ob pacem cum Rom. rege Ferdinando (ut diximus) factam affirmabant, consilium petebat, quidnam esset acturus, et, ut etiam auxilio esset, orabat, quandoquidem omnino magnitudine tanti hostis terrebatur.

Ille, ut erat princeps animo Christianissimo, ingenio magno, ⁴⁴ prudentia singulari et rei bellicae experientia summa, caesari facultatem praelii nequaquam faceret, suadebat ex eo, quod per se illi non sufficeret, quem certis authoribus acceperat amplius centum quinquaginta millia Turcarum habere in castris, Tartarorum parem ferme numerum ac non mediocrem Transalpinorum manum, quos uti tributarios et quos in potestate iam pridem habuerat, in bellum coegerat, bombardas vero CCXXV, quum ipse Petrus vix LXX millia hominum conscripsisset et illos hebetes, rudes, male vel saltem sagittis aut solo gladio armatos et thoracatos admodum paucos reque militari Turcis aequiparandos minime, bombardas autem nullas. Sed boiarorum ac militum ⁴⁵ uxoribus, liberis caeteroque populo inutili bello ac praedae apto in loca tuta transmissis, quorum copiam in finibus Transsylvaniae liberaliter faciebat, uxori etiam ipsius ac filiis Bistriciam civitatem egregiam et reliquarum in Transsylvania prope munitissimam offerens dupliciter consulebat inprimis, ut aut cum toto milite suo in Transsylvaniam mox appropinquante iam caesare veniret aut, si id minus deceret, ne regnum deseruisse accusaretur, parvo intervallo anteaedendo illum fugienti similis capessentique agenda rei opportunitatem praelio nequaquam concesso, sed velut pugnaturus, quamdiu fieri possit, tatiget post se et, ubi demum hoc stratagemma procedere desierit, dimisso eo, quanto iniquiore loco possit, maturet nihilominus ad se in Transsylvaniam ac ibi coniunctis armis ac viribus operiantur; fore, ut hoc intellecto vel revertatur pugnare non ausus vel, si progredi et invadere illos vellet, securius animoque praesentiore ipsum exciperent, quum etiam Transalpinorum vaivoda id facturum sese per legatos suos receperat, cui iuxta ac illis periculum imminere constabat. Quod ⁴⁶ si Moldaviam ita nudam et homine spoliata occuparet neque ea decaederet, promittebat se illa ipsa vi atque animo in Moldaviam caesari obviam iturum, quo in Transsylvania expectasset, et ipsum Petrum deo iuvante in patriam reducturum ac in pristino dominio collocaturum fretus vel hoc, quod et reliqui principes Christiani in maturam concordiam tunc temporis venerant ac in eunte vere negotium Turcae facessere cogitarent.

Ipsē Petrus, licet consilium placuisset et facturum sese, quae 47
conseret Ioannes rex, recepisset, tamen seu temeritate ac su-
perbia, qua erat, barbarica agitatus, quum assidue vires Soly-
mani caes. ex quadam consuetudine per contumeliam deprime-
bat, seu Transsylvanis non confisus, quod eos saepe alias mul-
tiplici bello vexaverat, quamplures ex potioribus sustulerat, iniurijs
totam nobilitatem adeo enormibus, quamdiu in dominio fuit,
semper affecerat, ut enumerare difficile esset, Bistriciae vero ac
Brassoviae fines omneque Sicularum solum utpote Moldaviae con-
tiguū ferro flammaeque non semel vastaverat, Cibinium autem
urbem Transsylvaniae caeterarum facile praecipuam, dum Ioanni
regi pertinatius resistit, magnis pollicitationibus, quo tempore is
in Polonia erat exul, sollicitatam occupare conatus fuerat, neu-
trum fecit.

Sed, quemadmodum frequenter usu venit, ut male moratis in- 48
sit comes imperitiae, ita et consilia illorum plerumque in deterius
caedunt, neque pro re nata, quid agendum sit, valeant opportune
statuere. Etenim tum fortuna tum fato suo ita volente iam Soly- 49
manus caesar a fronte occurrebat, a tergo Sigismundus Poloniae
rex instabat, ab utroque latere hinc urgebant Transalpini, illinc
premebant Tartari et, in quem prius arma proferret, dubia deli-
beratione conflictabatur tandemque contra Sigismundum regem
prodire decrevit eo potissimum, ut ferunt, consilio, quo secum
sive dimicet et bello, quod minime, ut aiunt, iustum et pro qui-
busdam exiguae frugis finibus adversus illum diu gesserat, ulti-
ma victoria aut clade seu pace perpetua finem faciat. Quod equi- 50
dem magis affirmarim, quia Ioannes rex tum, quod amicus pacis
semper extitit, tum, ut Petrus vaivoda pacatis cum Polono rebus
suis contra Turcam valentior efficeretur, legatum suum Emericum
Bebek virum eximium et nobilem ad Poloniae regem pro ea
componenda dimiserat, quam si Petrus obtinere potuisset nihil-
que a Polonis formidaret, sciebat se maiore coniunctioreque
milite in Turcas posse converti. Verumenimvero obtenta ea ex 51
animi sententia citra omnem controversiam secus, quam cogita-
verat, accidit. Nam rex Poloniae, quod nulli dubium est, omnino 52
ab illo abstinuisset, quamdiu rem cum Turca transaegisset, sed
hoc interim dum ille male consultus et ignarus boiarorum frau-
dis intempestive circa haec dies magis necessario operi impen-
dendos terit, cognitis caesar, quae legati a Petro retulerant, illico
movit castra et prius lacu quodam e ramo Dannubii effecto, de-
inde amne Pruth ponte coniunctis et pertransitis spe omnium
praesertim Petri vaivodae celerius ad arcem Zuchwam caput
Moldaviae ac vaivodarum sedem in ulteriore ripa fluvii Zereth
positam nec natura nec opere nec viris munitam pervenit et
mature in ordines acie exornata nihilque, quod ad praelium in-
eundum opportunum videbantur, praetermisso, dilata arcis oppu-
gnatione misit exploratum, an aliquis hostis reperiretur essetne
quispiam facturus pugnandi copiam. Verum, ubi nullum et ne 53

unum quidem armatum invenisse cognovit, positis castris et communitis circum Zuchvam consedit et ibi promissorum, quae boiarones ei fecerant, visum est finem expectare. Interim vero qua Turcae qua Tartari, ut fert mos militaris et victorum ius, principio passim discurrere, cibaria ac pabulum quaerere, loca discere, postea omnia obvia igne consumere, omnia vastare, replere caede, praedam agere, nulli rei integrae parcere. Perlati⁵⁴ tamen his ad caesarem tanta integritate illum esse dicunt, tamen si paganus sit, ut revocato in memoriam, quod a depopulando regno et vastitate edenda temperaturum se recepisset, extemplo acerimis edictis prohibuit eos a damnis inferendis iussitque omnes intra munitiones sese continere, donec, quid facto vellet, ediceret.

Atqui, ut facilius reliqua prosequamur, pauca sunt hic in-⁵⁵renda de Valacchorum matrimoniis, quam scilicet parvi ducunt eorum tum caeterarum necessitudinum consanguinitatumque vincula. Licet enim eis omnibus communiter et duas et tres uxores habere, nobilibus ac potioribus etiam plures, vaivodis vero, quot volunt, liberum est. Quare quum ii unam habeant, quam et indi-⁵⁶viduam sociam appellent et tum dominationis titulo tum auctoritate dignitateque sua ac praecipuo honore ante alias dignent eodemque contubernio servent, tamen illarum quoque liberi nihil obstante, quod concubinarum speciem prae se ferant, aequae chari sunt atque huius et omnes pro legitimis habentur successionesque dominationis sortiuntur. Verum omne horum vaivodarum⁵⁷ genus praesertim Transalpinensium perpetuo in sanguine crudelitatemque versatur. Nam ubi quis eorum in eum apicem evaserit, caeteri, qui esto, quod faterno aut quovis alio affinitatis gradu ipsos contingant, parentes dumtaxat soli filiis, filii parentibus parcunt, ad unum, nisi velint mori, in alienas terras dilabuntur, qui vero intercipi possunt, aut necantur per hunc aut, si pietas forte parricidio abstinere suadet, naso saltem mutilantur, qua nota insigniti paterni domini successione privantur.

Ea autem tempestate erat in aula Solymani caesaris Step-⁵⁸hanus quidam nomine, filius Stephani olim Moldavorum vaivodae magni et strenui inter Valacchos viri, qui Matthiae Hungariae regis temporibus egregia contra Turcas facinora ediderat, Petri vero huius ex patre germanus frater diversa matre genitus, quem, dum is percitus libidine dominandi, neu suos de occupando regno suspectos habeat, ad necem quaereret, Constantinopolim ad-egerat. Quandoquidem haec duo utriusque Valacchiae dominia ea⁵⁹ barbarie, ea feritate sunt, ut et fratribus, quemadmodum diximus, a fratribus et reliquis necessariis omnibus, aliis ab aliis plurimum est metuendum, ne aut perditorum hominum ductu aut cuiuspiam vicini hostis suasu seu auxilio freti vitae ipsorum insidientur et scelere huiusmodi viam ad dominium occupent. Quod,⁶⁰ ut alios Turcarum caes. praeteream, Baiazetto quoque eius nominis secundo olim accidisse memoriae proditum est, quem Selymus filius ianizariorum studiis ac favore elatus imperio depulerat

et veneno extinguendum curarat. Quare hunc Stephanum Solymanus caesar vaivodam creat vel, quod esset a Moldavis expetitus, quod non constat, quum, ubinam gentium ageret, ignoraretur, vel, quod res suas firmiores ac provinciam illam semper in eius manu fore existimavit, si, postquam ipsi Turcam ob datam fidem non licebat praeficere, eum saltem hominem praeficeret, quem plane sciret memorem gratitudinis fore propter acceptum beneficium et omnia iuxta voluntatem ipsius facturum atque a quo non magnopere vereretur, quod in Turcicos ritus ac mores degenerasset, dominari non didicisset, ambire nesciret neque Christianorum principum amicitias sibi paravisset.

E vestigio itaque ad omnes ordines missis nunciis legitimum se illis vaivodam designasse significat, cui ut universi Petro vel extincto vel derelicto adhaereant, ad propria redeant, arma depellant, iubet et, ut nihil timeant, fidem facit. Ad haec vitam et impunitatem omnibus, si qui hostiliter contra se quippiam aegissent, condonat. Libertatem insuper, iura, fidem, patriam ac fortunas, uti prius habuere, salva atque integra fore promittit affirmans se solius puniendi Petri vaivodae gratia venisse, cuius superbiam caeteraque flagitia ulterius ferre nequivisset, et simul perquirendum summa cum diligentia quam plurimis provinciam iniungit, quique occisi caput attulisset, magna praemia, qui vivum adduxisset, maxima pollicitus. Ac dum haec ita per hostem geruntur, Petrus horum omnium penitus ignarus ratusque caesarem adhuc apud Dannubium sedere, lentius, quam periculum postulabat, rei suae prospiciebat et a Polono regredienti mox passim nuncii alii post alios occurrere incipiunt, omnia luctuosa, funesta omnia, Turcas in visceribus Moldaviae esse, Zuchvam obsessam, novum vaivodam designatum, solum Petrum ad mortem quaeri, Solymani gratiam atque edictum narrant. Nec prius ille inops animi ad credendum induci potuit, quam Turcas huc illuc populabundos circumcursare, miseros colonos vagos ac palatos, quo dabatur in re tam trepida diffugere, se ab suis audita caesaris gratia paulatim deserere ac dissipari copias vidit omnesque etiam reliquos, nescio, quid tale, abiecta solita alacritate tacitos vultibus significare animadvertit. Circumventus itaque tot difficultatibus ac pavore percussus, quum et pedem referre periculosum esset et progredi contra hostem, qui iam omnia compleverat, praecipue sic diminuto exercitu boiaronibus etiam ad defectionem nutantibus secure nequiret, tunc demum proditum se esse cognovit et convocatis ad se potioribus nulla huius suspicionis mentione habita, verebatur enim, ne, si ipsorum hoc flagitium scire se detexisset, pudore adducti interitum eius accelerassent, sed astu communem calamitatem adesse, quoque modo propulsaretur, memorans haec ad eos verba fecit.

Quo nunc, inquit, res nostrae sint loco, iuxta vos, atque ego, cernitis. Casusne, an consilium, an divina voluntas in has angustias nos perduxit, non satis scio. Illud certe non ambigo me a vobiscum in extremo rerum communium limite a fortuna esse

collocatum. Verum, quoniam virtus humana in rebus arduis plae- 68
rumque magis enitescit et consilium dubiis casibus opportune
adhibitum saepe salutem parere, ignavia etiam securis pernitiem
afferre consuevit, agite, consulite, quid agendum sit, prospicite:
communis res agitur. Milites, qui exercitum deserunt, continete, 69
spe meliore omnes erigite, promissis maioribus confirmate et, si
ita videtur, paulum pedem referamus. En, hic mecum thesaurus
est. Non parcamus rei, etiamsi non utemur, periturae. Augeamus
militibus stipendia, novos et plures conscribamus. Multa adhuc 70
restant, quae nos his malis eripere poterunt: deus inprimis et
virtus vestra, deinde hyems, nives, frigora, locorum iniquitas et
annonae inopia, quam ex industria corrupimus, quo hostes facili-
us frangantur, et quidem frangentur, si diutius non habito prae-
lio in hac terra nostra perseverabunt. Quid vero auxilii nobis ex 71
Transsylvania sperandum sit, neminem vestrum latet. Legati nostri
attulerunt, quantum Ioannes rex ex Sclavonia, ex Croacia, ex
Hungaria, ex Germania, ex Hispaniis, ex Slesia et Moravia, ut
Bohaemos ac Polonos praeteream, iam apud se militem habeat.
Et quid nobis salubrius esse aut consultius potest, quam eius 72
uti consilio, ne scilicet cum caesare Solymano conflictum habe-
amus, utpote ipsi impares, sed astu tantum circumducamus, fati-
gemus mora et spe pugnae ac locorum asperitate distineamus;
fore, ut aut opinione sua decaeptus recaedat aut pacis inducia-
rumve conditiones nobiscum nobis haud incommodas ineat.

Haec et similia in hunc modum postquam disseruit, boiario- 73
nes responderunt nimis sero id iam esse nec posse fieri, quon-
iam omnes milites dilapsi essent, quod nulli novi, quamvis maiora
stipendia adderentur, essent, venturi, qui una cum reliquis popu-
lis iam novo vaivodae tum metu tum gratia caesaris adducti
adhaesissent, se vero solos dumtaxat secum esse et pariter pe-
riclitari ac una seu in fuga seu in caesaris misericordia salutem
reliquam habere malleque in patria vel mediocrem fortunam tole-
rare et suae gentis domino subesse, quam in externis regnis no-
vam et eam dubiam quaerere alienisque principibus tum lingua
ignoti tum ingrati moribus servire.

Petrus, ubi ex hac oratione boiaronum rem suam in angusto 74
esse clarius percepit fixumque esse in ipsorum animis nullis aliis
remediis huic periculo velle occurrere, quam positis armis hosti
victori sese dedere et novum vaivodam communibus studiis com-
plecti iamque instanter ab eo veniam, si quid in illum commis-
sent, rogarent, discedendi com meatum peterent, ipsi, quocumque ire
servandi sui gratia placeret, liberum esse, se vitae, liberis, do-
mibus ac fortunis consulturos dicerent, in maiorem sollicitudi-
nem atque etiam in dubium vitae venit veritusque, ne se novo
vaivodae ad supplicum, quale ipse de aliis consanguineis suis
sumpserat, gratificaturi tum ipsi vaivodae tum caesari Solimano
traderent, ad genua prolabitur et flebili voce habituque subiectis-
simo ac demississimo unumquemque nominatim appellando ita
loquutum ferunt.

Vos, inquiens, boiarones, nunquam me offendistis neque 75
nunc patrio regno vos me depellit, sed fatum meum, sed fortuna iniquior, immo et mores mei, quod equidem peraeque refero, minus laudabiles et magis vobis infesti. Utcunque tamen 76
successit, quoniam cum surgente fortuna affluunt homini opes, honores, favor, amici, laus, famulicium, gratia, autoritas, cum cadente seu abeunte, etiam quae privato aderant, dilabuntur miserrique pro derelictis semper haberi solent, video iam vos novo vaivodae adhaesuros, me vivumne, an extinctum malitis, vestri iuris et in vestra potestate esse. Sed oro atque obsecro, consulite honori vestro, consulite et fidei, qua me hactenus sedulo observastis. Haec enim sola est, quae servata laudem et gloriam hominibus immortalem, violata dedecus sempiternum affert. Equidem haud nego iracundum me nimis durum, saepe inexorabilem plus, quam decuit, imperiosum vobis multorum laborum bellorumque authorem extitisse publice ac privatim multos offendisse, sed id, quaeso, non arbitramini aliam ob causam, quam quod, ut ego putavi, maius emolumentum ex severitate principum populi caperent, quam ex nimia lenitate et clementia, propter quam tum apud subditos tum apud hostes fieri contemptibiles nemini dubium est. Nam maxima regna, latissima imperia, florantissimae civitates, potentissimae respublicae, ubi primum remissius, quam pro mole ac magnitudine sua, et non ea fortitudine neque severitate gubernari regique incepere, qua institutae atque auctae fuerunt, crebras certe, inconstantes ac iniquas vicissitudines subierunt, nonnunquam etiam a stirpe interiire. Si itaque consilium 80
bonum male et in perniciem mihi caessit, vos, pii ac prudentes viri, postquam fortunam meam cum animis vestris reputabitis, cuius nequitia nunc rerum humanarum spectaculum mihi profecto funestissimum exhibeo, postquam erumnarum mearum deformitatem ac miseriarum voraginem, in quam ex tanta felicitate sordidatus, exul inopsque cum uxore ac liberis meis charissimis abiicior, peto, boni consulite et misero ignoscite meque vivum saltem abire sinite, postquam infelicem deseritis. Vobis ego commeatum nec dare iam nec auferre valeo. Caeterum ex hoc thesauro, qui mecum est, quantum cuique vestrum placeat, sumat parte aliqua, si libebit, mihi relicta, ne penitus alienas opes apud alienos egenus expectem.

Facile his ex sententia impetratis praebita omnibus remanendi 82
secum, qui vellent, facultate a singulis manus porrectae et vicissim dato vale atque accepto illinc ab utrisque digreditur ac ii Mihule tunc temporis Moldavi exercitus praecipuo duce ad caesarem Solymannum discedunt. Ille comitatus centum circiter et quinquaginta equitibus, qui pene domestici servi ac omnes adolescentes fide cogniti et domini casum miserantes fuerant illum prosequuti ad arcem usque Hothyn in finibus Russiae, quam Podoliam vocant, ac in ipsa ripa fluminis Nester collocatam, a qua non multum is locus, in quo haec transacta sunt, aberat, sese recipit eo quidem in 83

ductus animo, ut ex ea, si urgeretur a caesare, tutum ac breve per-
 fugium in Poloniam fretus pace recens cum illo rege facta
 habere posset. Nam uxorem et liberos iampridem in Cyczo Trans-
 sylvaniae arce conservaverat ipse forsant tum, quod longe erat ⁸⁴
 constitutus et omnia iam circum hostilibus armis infesta ferve-
 bant, tum, quod etiam nonnihil metuebat a Transsylvanis, quos
 sciebat antiquarum iniuriarum meminisse; eo se conferre animi
 non satis habuit. Nam et boiarones, ut pro re certa affirmari ⁸⁵
 percaepi, subito clam armatos dimiserant, qui omnes vias ad Ho-
 tym ducentes obsiderent et illum per insidias interficerent. Vide
 insigne scelus, egregiam proditionem, dolum supra, quam exco-
 gitari possit, artificiosum. Et honorem suum salvum esse vole-
 bant et dominum, quem odio prosequabantur, regno pellebant.
 Verum ipse non ignarus gentis suae morum ac omnia mente, ut ⁸⁶
 solent, qui cum ultimis difficultatibus confligunt, quid prodesse,
 quid evitari possit, animo expendens exacta luce ac declinatis
 viis publicis noctu per invia secretis callibus ad praetiam ar-
 cem inoffensus evasit et evocato praefecto Petrum se vaivodam
 esse dicere, intromitti petere ac vehementer, ut portas patefaceret,
 instare. Ille sedulo negare et non solum nolle eum se in arcem ⁸⁷
 admittere, verum etiam maximis probris, calumniis irrisionibus-
 que afficiendo, nisi illinc propere vellet abscedere, capturum se
 aut propulsurum magno cum suo malo acerrime minari. Quare ⁸⁸
 hinc etiam sic ignominiose repulsam passus, ubi paulo ante im-
 perabat, flexit iter ad manum dexteram secundum flumen Tyram,
 ut ab tergo circuitis hostibus minime opinantibus magnoque ni-
 hil moratus ambitu obliquo progressu, si se forte insequerentur,
 falleret, et ad Prutum rediit, ut in Transsylvaniam, postquam sors
 ita cogebat, sese proriperet.

Et adhuc ea ipsa nocte maior pars eorum, qui illum seque-
 bantur, sublata parte pecuniae, quam ferebat, deserunt. Inse-
 quenti die, dum non intermisso itinere eadem via pergit, in sylva
 quadam rustici et montani homines illum adoriuntur ac suffo-
 so equo, quem insidebat, non mediocriter affligunt ibi etiam non
 exigua parte pecuniae, a qua nusquam abesse volebat, directa
 sociisque aliis occisis, aliis fugatis vix cum XXV adolescentibus
 diu habito certamine ad claustrum quoddam Karachonkew ap-
 pellatum effugit. Ubi quum proximam noctem esset habiturus, ⁹⁰
 diffidens iam etiam iis paucis, qui secum perseveraverant, vo-
 luit ipsis quoque carere et in omnem eventum sese solitudini
 committere. Raptim itaque excitato circa mediam noctem tumultu ⁹¹
 omnes expergisci, consurgere et ad fugam sese accingere iubet,
 quandoquidem permultos, qui se persequerentur, iam iam adesse
 inclamaret. Illi dicto audientes, quia aequae metuebant sibi ipsis,
 quod eum fideliter fuerant prosequuti, cuncta momento temporis
 fugae expediunt. Ipse vero selectis duobus equis caeterorum, ⁹²
 quos habebat praestantissimos, alterum, quem Aloysii Gritti fu-
 isse tradunt ad Meggyes oppidum ipsius clade notissimum, in

quo ad Valacchos profugerat, conscendit, alterum, ut vocant, desultorium oneratum preciosioribus rebus, quae ex tot naufragiis superfuerant, per manum accaeptit eo usurus, si prior fessus de via fugae non suffecisset. Pueris deinde consilium dat, ut illi 93 alia via omnes una seorsum eant, ne, si secum reperirentur, secum una interirent. Aliam ipse ingreditur et simul locum assignat, in quo convenire debebunt. Monet praeterea obnixè, ut, si 94 a satellitibus consequerentur, dicerent illum proxima adhuc superiore nocte ipsis dormientibus sese subtraxisse et, ubinam locorum esset aut quibus latebris abditus delitesceret, penitus se ignorare quodque ad novum vaivodam, ne eius indignationem incurrerent, properarent. Nam a persequendo cessaturos aut non reperturos se existimabat.

Iis itaque hac arte summotis solus quoque per deserta abstrusis semitis in Transsylvaniam versus arcem Chycho iter intendit ac sic emenso magno angulo Moldaviae, Prwth etiam et Zereth fluminibus eo loco, quo ipse caesar illa traiecerat, miro modo ac magna audacia pertransitis in diversos saltus et alpium solitudines devenit ita, ut iam, ubi esset, minime ipsi constaret. Qua quidem dum ferarum magis iam, quam hostium timore percussus nocte intempesta vorando, ut dicunt, viam properantius fertur et nec satis occurrentia discernens tum propter caeli obscuritatem tum ob oculorum gravedinem, quum iam tertiam noctem insomnem ageret, arbori cuidam impingit, ramus vittam auream, quam apud Moldavos soli proceres deferunt, capiti detrahit et fraenum equi desultorii, quem ducebat, circa illius truncum sese convolvit ac pugno ipsius elabitur equusque hoc strepitu pavefactus, ut erat impiger ac recens, resilit et in sylvam penitus abiens capiundi sui facultatem non praebuit. Ille intentus conservandae vitae magis, quam equi insequendi aut quaerendae vittae seu rerum ammissarum, quibus onustus erat equus, cura retardatus fugae nullam intermissionem facere, cursui celeritatem addere, omnia demum, quae deo placuissent, intra se boni consulere. Dein haud multum progressus, quoniam tam continenti labore vis corporis ac naturae deficere videbatur, subducit sese paulum a via et somno, ut, quod itineris restabat, recentior postea conficeret, indulget. Verumenimvero fortuna, quae in illum tota conspiraverat, volens in unum cumulum omnia, quae amittere poterat, comportare et ultima iactura universarum rerum suarum ea demum nocte afficere, is quoque equus vel pabuli gratia vel quod vitii esset eiusmodi, fraeno sensim capite subtracto recedit ab eo et quidem longius evagatur. Ille experrectus ubi et hunc, 100 qui caeteris rebus omnibus superfuerat, ereptum a fortuna vidit, surgit consternatus et pedester, nec enim secus poterat et alioqui maturanda erat fuga, ulterius prodire caepit magisque huc illuc oberrabat, quam, quo intendebat, progrediebatur, quandoquidem in tam vastis alpiibus rectum iter tenere nesciebat.

Forte sub his Stephanus Maylad vaivoda Transsylvanus vir acer et bellicosus ex mandato Ioannis regis cum milite Transsylvano aditum quandam Oythoz nominatum, de quo suo loco dicemus, propter caesaris Solymani ingressum observabat. Is itaque factus certior per exploratores, quos passim per totam Moldaviam habebat, quod Petrus vaivoda in hunc modum fuisset regno pulsus erraretque ibidem non longe a castris eius, confestim in omnes partes alpium dimissis hominibus, qui earum noticiam probe callerent, perquirendum vivumque ac inoffensum ad se adduci iubet voluntatem regis esse dicens, ut a morte conservetur tutusque in regno suo, cuius fidei sese, sive casu sive consilio agat, credidisset; nec regium esse in infelices ac fractos malis saevire satsique paenarum esse misero, quas fortuna irrogasset. Illi profecti; haud multo post unus eorum, qui natione Siculus erat, reperit hominem nulla ratione gradientem, solum, pavidum, sine decore, nudo capite, laceris calceis et prope exanimem ac pedibus titubantem, quod iam quatrimum esse diceret, quo nec cibum humanum degustasset neque corpori quietem aut somnum oculis permisisset. Reducto itaque in viam, Stephanus, inquit, Maylad cognito, quod hic ita a fortuna afflictus errares vagus, misertus tui plures misit ex suis, qui te perquirent et inventum ad se deducerent. Ille, quoniam memoria tenebat saepe alias Maylad vaivodam conatibus suis obstitisse atque ab irruptione Transsylvanae prohibuisse, laccessitum etiam ab se iniuriis multasque ob id simultates inter se mutuo aluissent, veritus, ne ulcisci de se per hanc opportunitatem vellet evasisque tot casibus ac periculis in ipso limine perfugii interiret, Siculum blande ac supplex aggressus rogavit obnixè, ut ad Maylad potissimum non duceretur, tantumque apud eum tum precibus tum promissis aegit, ut illum quibusdam aliis Siculis prope eum locum commorantibus traderit, qui postea, ut non exigua suspicio circumferrebat, acceptis donis et magna pecunia ad arcem Chycho, ad quam deduci optaverat, quod ipsius esset et in qua uxorem iam cum liberis habebat, inoffensum perduxerunt.

Boiarones vero interea temporis profecti ad caesarem pro libertate inprimis restituta ac dato novo vaivoda gratias egerunt; facta deinde potestate arcis Zuchwae et reliquarum omnium ultro oblata, quemadmodum polliciti fuerant, fidelitatem illi iuramentis obstrinxere proque caeteris rebus omnibus impetratis et compositis Stephano vaivodae recens per caesarem creato adhaeserunt. Petro autem tam fede ac misere patria dominatione exacto rebusque omnibus suis comploratis fortuna, quantum in humano iudicio est, eum, qui et exiguus et imbecillis comparatione tanti caesaris erat, cogitatione tamen ac vana sui fiducia omnia summa maioraque, quam ferre poterat, complectebatur, voluit hoc maiorum experimento, quantulus esset, edocere et in sui noticiam adducere, quandoquidem tunc demum mortales sese agnoscere

incipiunt, quum adversam experiuntur, quantoque satius sit in ingenti felicitate modicum ac temperatum esse, quam in omne nefas cupiditatesque ferri licentia, declaravit, quippe quae saepe numero gravioribus malis servat illos, quibus nihil unquam extorsit neque aliquando difficilis apparuit.

LIBER II.

DE APPARATU IOANNIS REGIS CONTRA SOLYMANUM
CAESAREM IN TRANSSYLVANIAM INVADENTEM

In Moldavia dum haec in hunc modum agitentur iamque 1
fama et Transsylvaniam et Hungariam ac circa omnia pervasisset
Solimanum caesarem, ubi primum Moldavia fuisset potitus, eve-
stigio Transsylvaniam et dein reliquam Hungariam invasurum,
forte Ioannes rex salutis regni sui studiosissimus in Transsylva-
niam visendi gratia multaque ibidem cogniturus et compositurus,
quae proxima bella turbaverant, profectus fuerat, quod quidem
quam opportune accidit, tam regno illi salutare successit, etenim
principum praesentia deieci etiam animi in re trepida erigi et con-
firmari solent.

Sed is, ut de moribus eius attingam ac ea certe, quae ad 2
maiestatem corporis, ad dignitatem oris, ad maturitatem gravita-
temque gestorum pertineant, quanta item affabilitas, quanta be-
nignitas, quam ingens clementia potissimum in capitales hostes
atque adeo in intimos vitae insidiatores, quae non affectata neque
cum insignibus principatus accessoria, sed ingenita atque innata
illi fuerat, praeremittam, erat natura summe solers ac sedatus,
in dubiis casibus promptissimi consilii, futurorum a longe etiam
providus expensor, ad iudicia rerum, quarum inexpertus erat, mi-
nime praeceps et in his ipsis cognoscendis praecipue intentus
quique in omnibus, quae ageret, vim maximam ingenii sui effi-
caciter demonstraret. Verum ea, quae in manibus habebat, ple- 3
rumque in moram trans mittebat, ut nihil casu, nihil incerto con-
silio administraret, nihil, quod prius ex omni parte non providerat,
ad agendum festinaret. In eo autem ingenti admiratione dignum 4
censeo, quod eius nulla unquam fortuna nec vultum nec animum
pro varietate sua in eam fortunam, qua sese illi prae buerat, com-
mutavit; adversam enim ex maiore animi laetitia ac oris hilaritate
percipiebamus, propitiam modeste significabat, praeteritae vero
adversitatis nec unius quidem, utpote victor, meminerat. Demum 5
munificentia procul dubio in eos maxima fuit, qui illum aut de-
seruerant aut hostiliter sunt persecuti; in amicos et qui nunquam
fidem commutaverant, non item. Sed id temporibus tribuebat, quibus
antiquae Hungariae fides, quod ipsi quoque vidimus, in paucis
reperiebatur. Regnum etenim inter duos reges ad imbecillitatem vi 6
belli intestini redactum, largitio atque impunitas multorum mores

corruperat facileque abiecta severitate condonatis delictis, dum uterque officiis, quibuscumque poterat, quemque sibi fidum facere augereque factionem ad dominium occupandum retinendumque nititur, plerique a constantia avocabantur.

Itaque omnibus ad rem praesentem, quae facere videbantur, 7 diligenti solertia provisus mature ad Solymanum missi legati mandatumque, ut in urbe Constantinopoli prius illi, quam moveret, adessent, ac dicerent probe se quidem omnium commodorum, quae ex eius amicitia percepisset, memoriam tenere ingentesque ac nullo tempore apud genus suum oblivione delendas agere gratias; caeterum vehementer mirari, quae causa illum contra se armasset, quid in ipsum commisisset, optareque summopere de his certior fieri et, si quae a quopiam aemulo obiicerentur, ad reddendum omnium rationem facile, ut amicum amico, paratum esse. Adderent praeterea, ne se, quem hactenus humanitate, fa- 8 vore ac benevolentia liberaliter fuisset prosequutus, nunc malorum hominum pravis consiliis accensus pro hoste insequatur; nec illi unum Mehmetbegum ad res gerendas tanto principe dignas sufficere, — hic enim Belgradi erat zanzachus et sciebat illum hanc scintillam movere assiduamque apud caesarem delatorem suum esse, quod eius erga ipsum Ioannem regem tam constantem amicitiam illi invadebat, — sed multis viris, multis amicis opus esse et se inter caeteros ultimum existimari aegerrime ferre. Alii deinde atque alii post hos et quidem creberrimi mis- 9 si iniunctumque, ut omnes passim in itinere ei occursarent ac simili pene oratione uterentur, quo, si fieri posset, a proposito revocaretur. Ad haec tamen amica verba et semper placida responsa fuere relata. Caeterum legati ipsi studiose tum a bassis 10 tum ab aliis quibusque obviis in exercitu perquisiti, quare Ioannes rex cum Rom. rege concordiam fecisset, quid tot apparatus bellicos adornaret, num contra Solimanum, et alia id genus, quae hostem illum, non amicum venturum declarabant; erantque certissimo argumento praeter caetera signa, quibus iratus eius animus adhuc initio aestatis proximae Ioanni patuerat, quo tempore Budae sese continuerat. Huc accedebat, quod amicus quidam illius, 11 qui apud caesarem non infimo loco censebatur, clam in hanc sententiam nunciaverat tempus nunc tandem adesse, quo aperiendi essent illi oculi, neque ulterius connivendum; Solimanum ei hostem ex animo factum. Speculatores vero singulis ferme horis ali- 12 ud iam nihil afferebant praeterquam unam omnium Turcarum vocem in exercitu circumferri caesarem Transsylvaniam occupaturum ac ei unum ex filiis praefecturum, qui eodem imperio Moldaviam quoque et Transalpinam gubernaret reliquumque Hungaricae ditionis tam diu quotidianis excursionibus vastaret, donec aut ad ditionem cogeret aut ferro deleret.

Quapropter, licet Ioannes rex ancipiti ac subito periculo nonni- 13 hil permoveretur, quoniam improvisi ac repentini casus etiam fortissimos imperatores prima fronte turbatione quadam perstringunt,

ratus tamen inprimis, quod generosi spiritus est, multo magis praestare cum gloria pro patriae salute ac decore suo in bello mori, quam velut precario regnans diutius Solymanum simulatum amicum et tyrannum insatiabilem munerum sustinere, arbitratus etiam non satis se populo ac regno suo totque antecessoribus suis clarissimis et sanctissimis regibus facturum, si arma Turcarum imposterum devitasset, porro et necessitate hinc in audaciam accendebatur, quod fidem illi haud dubiam fecerant nullo pacto Solymanum sententiam immutaturum, et illinc ad victoriae spem erigebatur Moldavorum Transalpinorumque consensu, qui se adiuncturos ipsi in Transsylvania pollicebantur, et Hispanorum ac Germanorum auxiliis, quae iam adventare ferebantur. Obfirmato itaque animo placuit conatibus Solymani obviam prodire et in tam nobili hoste voluntatem ac fidem, qua semper in Christianam rempublicam fuerit, declarare. Simulque advocatis totius Hungariae ac Transsylvaniae principibus viris caeterisque, ut ei nationi moris est, universis regni nobilibus, quos dudum trahente adhuc Solymano ad Dannubium moram in armis esse et ad unum, qui ense ferre poterat, in Transylvaniam convenire iusserat, ita loquutum coram audiui :

Quanto sit pax, amplissimi proceres, bello melior, quanto eadem mihi caeteris rebus omnibus semper a primis annis ad hoc aetatis fuerit antiquior, scire vos et expertos esse non dubito. Nunc hoc instituto commutato bellum me parare cernitis, quod equidem non tam optatum, quam necessarium, mihi credite, suscipio. Solymanum Turcarum caesarem hostiliter contra nos venire ac patriae nostrae excidium, nobis exitium minari haud dubia fide confirmatur. Neque aliam causam intelligo, quam, quod paci, quieti ac unitati nostrae invidet, quae ut ego vobis firma possessione pararem, ne dicam, redimerem, quamdiu, quos labores, quas vigilias, quae pericula non adii? quae non tuli aemulorum odia, bella, maledicta, cavillationes, iniurias? opes proprias in eum effudi? publicas ac vestrum pene omnium facultates annuis, immo assiduis maximisque muneribus illi sum elargitus? Populationes atque incendia ipsius militum in regno meo ac pro vestris domibus saepe levius, quam pro atrocitate damnorum sustinui et surda aure oculoque conniventi praeterii. Nulli officio, nulli, quantum par erat, obsequio defui; huius etiam fortunae meae saepenumero acceptum illi post deum opt. max. per legatos retuli. Omne demum studium, omne ingenium intendi, quo in amicitia erga me, vestro quidem ac totius reipublicae Christianae beneficio continerem. Idque nisi fecissem, multa Christianorum regna ingemuissent, sed et ego simul concidebam, proceres, meaque calamitas vos quoque et totam Hungariam in casum traxisset. Nam quamdiu Hungaria velut humanum quoddam corpus omni ex parte convulnerata erigere sese nequivit, longe alia ratione cum hoste agendum esse duxi, quam eius incolumitate integra. Ut enim medici humano corpori graviter vulneribus affecto non statim prin-

cipio fortia remedia adhibent et maxime cavent, ne colligando ea laesos artus compagibus suis dimoveant et gravius laedant atque incurabila efficiant, sic ego, proceres, medici cuiuspiam obii partes, affectae Hungariae lenia remedia ac pro magnitudine vulnerum etiam lenta quaesivi, bellum praesertim penitus aversatus pacem atque amicitiam tanti hostis, cuius ferro procubuerat, omni arte, multo officio, maximis donis, variis pollicitationibus ac ingenti pecunia tempori me accomodans arbitratusque vim eius mitigandam, quam exagitandam satius esse apud me detinui, donec nonnihil assurgeret et pristinum decorem ac spiritus illos saepe alias victores resumere et viribus suis restitui caepisset. Quicquid igitur ²² hactenus aut amice aut liberaliter erga me Turca aegerit, id meo ingenio, meis moribus, non eius bonitati, sed fraudi tribuite. Etenim hoc fraudulentum barbaricae amicitiae praetextu in infinitam spem tantummodo pacis nos ductavit, quo semper iniuriis ac rapinis suis obnoxios atque opportunos haberet. Nunc quando eius- ²³ modi amicitiae, qua me prosequabatur, illum poenituit, quando ego fallacias eius, quando perfidiam sole clarius intelligo et cervicibus nostrum omnium imminentem libertatique insidiantem iam contueor, nequeo, proceres, nequeo dolorem tandem continere meum, erumpit enim sese ipsemet et diutina patientia in impatientiam erumpit cupioque idem vobis esse, quod mihi, animi ac censeo nihil ulterius cunctandum, quo prorsus abiecta omni ²⁴ senigntie arma in illum rapiamus et obsistamus, ne ammissa Transsylvania ad reliquam Hungariam evertendam atque ad supremam perniciem nostram illi, quod aiunt, fenestram aperiamus. Nam et ex fuga damnum ac dedecus patiemur et pristinas ferre conditiones servitus erit et nunquam metu liber animus. Placeat itaque pugnare, proceres, ac periclitari pro patria; sit dulce pro fide, liberis ac libertate sanguinem fundere. Adero ego vobis in acie ²⁵ et officio rex et periculi socius primusque armis hostilibus me ipsum obiiciam et ante prima signa dimicaturum polliceor. Vos, si vetus prosapia vestra, si maiorum vestrorum invicti animi, si tot de Turcis olim adaeptae victoriae in mentem veniunt, si timoris servitutisque iam tedeat iuxta ac pudeat, proculdubio vestigia mea sequemini. Nam, quod ad me attinet, testatum hac vice faciam ²⁶ meam hanc esse patriam, meorum Hungarorum me esse regem, cum quibus et vivere volo et pro quibus mori animus est, daboque equidem operam, si deus op. max. annuerit, ut vobis cernentibus aut libertatem Hungarici generis ac nominis recuperem aut praeclarae morti locum dando recuparare saltem voluisse declararem. Quum enim magnitudinem animorum vestrorum, quum ²⁷ vultus vestros militares, quum virtutem ac manus vestras, quibus olim Matthias rex etiam trias uno die victorias obtinere potuit, intueor, quum fidem atque amorem vestrum erga me, pietatem ac studium erga patriam mente concipio, nihil equidem nomina, nihil multitudinem, modo in vobis unanimitas non desideretur, Turcarum horreo, immo maiore alacritate, pleniore fiducia animoque